ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
CASA NAPOLEÃO LAUREANO

GABINETE DA VEREADORA JAILMA CARVALHO – PSB

REQUERIMENTO

AUTORA: Vereadora JAILMA CARVALHO
REQ. Nº 165/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa,

A vereadora, que este subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, propõe o VOTO

DE APLAUSO deste Poder Legislativo, ao Excelentíssimo Senhor João Azevêdo Lins Filho,
Governador do Estado da Paraíba, pelo importante anúncio realizado no dia 08 de abril de 2025,
referente à divulgação do edital de concurso público para o Magistério Estadual, que ofertará
2.000 vagas para professores.

JUSTIFICATIVA:

O presente voto de aplausos tem como objetivo reconhecer a ação do Excelentíssimo
Senhor João Azevêdo Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba, pelo importante anúncio
realizado no dia 08 de abril de 2025, referente à divulgação do edital de concurso público para o
Magistério Estadual, que ofertará 2.000 vagas para professores.

Tal iniciativa demonstra o compromisso do Governador João Azevêdo com a valorização da
educação pública, a geração de oportunidades e o fortalecimento do quadro de profissionais da
rede estadual de ensino. A realização deste concurso representa um avanço significativo para a
melhoria da qualidade educacional no Estado da Paraíba, além de contribuir para a dignidade
profissional dos educadores e o futuro das próximas gerações.

As 2 mil vagas serão distribuídas nas disciplinas de Artes (144), Biologia (89), Educação
Física (207), Filosofia (30), Física (91), Geografia (165), História (194), Línguas Espanhola (74),
Inglesa (124) e Portuguesa (375), Matemática (383), Química (80) e Sociologia (44).

A educação é o alicerce do desenvolvimento social, e medidas como esta reforçam a
responsabilidade e o zelo do Governo do Estado com o bem público e com os cidadãos paraibanos.

Assim, esta Casa Legislativa registra com entusiasmo seu reconhecimento e parabeniza o
Governador João Azevêdo por esta relevante ação em prol da educação e do serviço público da
Paraíba.

​ Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, 08 de abril de 2025.

JAILMA CARVALHO

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA
CASA NAPOLEÃO LAUREANO

GABINETE DA VEREADORA JAILMA CARVALHO – PSB
Vereadora - PSB